Die jenen, die das ritterodische land unter sich haben, geben jerlich - 4 fuder steins.

Die jenen, die die Heinrich Jacoufs hufe zu Grossen Werther inne haben, geben des jahrs - ein halb schock grosser stein.

Die von Hesserode geben - 9 fuder des jars.

Die von Wenigen Wechsungen geben - 9 fuder alle jahr.

Die von Herreden geben des jahrs - 4 fuder stein.

Die von Horningen geben - 6 fuder alle jahr.

Die von Steinsehe geben - 4 fuder.

Wer da kalck bornet an dem Konstein, die sol jeglichß jahrs 10 von der rosten geben - 1 hole kalcks.

Jeglicher pflug ist pflichtig von den genanten dörfern zu füren - 1 fuder.

Die von Hochstedt dabunt annuatim - 8 plaustra.

Wer auch steine bricht am Konstein, der gibt 10 des jars aus iglichem steingraben 1 schock quader, der steine sollen 20 alle eln hoch und breit sein und die andern alle fusses hoch und breit.

Die von Rüdigersdorff dabunt annuatim 4 fuder.

[marginal:] Picariator

(S. 4) [vacat]

(S. 5) **Schultheissenbuch**

*De parvo thelonio*

*Quicquid est infra solidum, non dat thelonium.*

*De curru: De integro curru cum quatuor rotis, dabitur unus denarius.*

*De rotis: Si singulas emit rotas de qualibet magna rota valente solidum, dat unum obulum; si simul emit multas rotas, dabitur unus denarius.*

*De axe: De axe praeparato et composito cum suis partibus dabitur unus obulus.*

*De asserebus, lignis molendini: Currus portans asseres vel ligna vel asseres molendini cum aliis lignis et asserebus parvis sectis cum dolabro dabitur unus denarius.*

*De mensis, cistis, sediliis, capisteriis: Currus portans mensos, cistas, sedilia, cupas ligneas, scutellas, capisteria, grabscheidt, brechen, modios, stuntzen, schuffeln, dabuntur duo denarii.*

*Si vero est biga: unum denarium.*

(S. 6) *De illo quod portatur in dorso:*

*Quicquid portatur in dorso vel manibus trahitur super forum solvens solidum, vel quantumcunque supra dabit unum obulum.*

*Iste articulus mutatus est in vulgari:*

*De ollis: Currus vel biga portans ollas dabit unum denarium, et si deduxerint valens solidum vel supra dabunt unum obulum; si autem deduxerint valens duos solidos vel quantumcunque supra, dabunt unum denarium.*

*De frumento:*

*Quicquid deducitur infra dimidium forensem, si valet solidum vel supra dabunt unum obulum, si autem valet duos solidos, vel quantumcunque supra unum denarium.*

*Iste articulus in vulgari mutatus est:*

*De papavere et aliis leguminibus:*

*Currus cum papavere vel cum aliis leguminibus, si simul venditur dabit duos denarios. Sed si legumina venduntur de curru singulariter dabit de singulis leguminibus si valet solidum et supra dabit unum obulum. Si valet duos solidos, et quantumcunque supra dabit unum denarium.*

(S. 7) *De blado:*

*Si venditur bladum de curru singulariter infra dimidium forensem, dabit unum denarium.*

*Iste articulus est quoque penitus in vulgari deletus:*

*De humulo: [rot] lupulo:*

*Currus portans humulum, si est unius viri dabit duos denarios. De biga vero unum denarium. Si autem plures sacci vel sportae et diversorum virorum, quilibet dabit unum denarium.*

*De feno etc.*

*Laub, lohe, strohe, hew, lederkalck quilibet currus unum denarium.*

*De sandice:*

*Currus cum weithe dos denarios, de biga vero unum unum denarium.*

*De cupro:*

*De uno medio, centner, cupri dabitur unum denarium de quolibet vero centner cupri dantur duo denarii.*

*De ferro:*

*Carrus portans dimidium centner ferri dabit unum obulum, portans vero unum centner ferri dabit unum denarium, portans vero duos centner et quantumcunque supra duos denarios biga quantumcunque portans ferri dabit unum denarium.*

*(S. 8) De sale:*

*Carrus cum sale vel cum pisce dabit duos denarios. Biga vero cum sale vel cum pisce [durch Überschreiben unleserlich] / mit hartz oder pech / dabit unum denarium.*

*De plantis:*

*Carrus cum plantis vel tegulis, vel cum becherholtz vel cum lignis sectis cum dolabro, vel cum bötticherholtz, vel cum bötticherreifen sectis cum dolabro, vel cum asseribus abietinis, vel cum kufenholtz dabit unum denarium.*

*De panno laneo, vom wullen:*

*De quolibet integro panno dabitur unus denarius.*

*De lineo panno, vom linen:*

*De lineo panno vel de pellibus et de omnibus mercibus, quae venduntur in caemiterio, dabitur de duobus solidis et quantumcunque supra unus denarius. De solido autem et supra unus obulus.*

*De piscibus:*

*De curru piscium dabuntur semel duo denarii et non plus.*

*De tonna piscium dabitur semel unus denarius et non plus. De piscibus communibus de duobus solidis quantumcunque (S. 9) supra, dabitur unus denarius. De solido autem et supra unus obulus.*

*Hic in vulgari unus novus additus est articulus.*

*De gladiis:*

*De gladio vel de gladiis simul emptis valente duos solidos, unum denarium. Si autem aliquis adversus plures singulariter emit, hoc erit in gratia.*

*De jopa:*

*De jopa nova vel de culcitro novo dabitur unus denarius.*

*De equo:*

*De equo dabuntur duo denarii; de omnibus aliis animalibus exceptis pullis eorum dabitur unus denarius. De asino dabitur obulus.*

*De capusse, capus oder weisser kohl:*

*Carrus cum capusse vel cum rapis vel cum pyris, vel cum pomis duos denarios. De biga vero [cum] capusse vel cum rapis vel cum pyris vel cum pomis dabitur unus denarius.*

*De pellibus:*

*De pellibus vel de cutibus, rauch vel gahr, vel de cera et de omnibus mercibus institorum, et de humulo, et de lana emptis non [in] curru vel in biga, sed in hospitii de duobus solidis et supra quatuor unus denarius. De quo-(S. 10) libet vero de marca et supra dabuntur duo denarii.*

*De carnificibus:*

*Carnifices vero alieni dabunt in sabbatho de scamno unum denarium.*

*De dolio unum denarium; de cupa unum denarium; de dimidia cupa unum denarium. Quicquid erit infra valens solidum et supra dabit obulum.*

*De cerevisia:*

*Cerevisia infra dimidiam cupam vel vinum, vel medo, dabit unum denarium.*

*Nullus quoque cogi debet ad thelonium, nisi prius vendiderit.*

*De tentoriis in annuali foro jahrmarchte:*

*Quicquid vendunt vel emunt hospites in annuali foro in suis tentoriis dabunt de tentorio duos denarios et non plus. Si autem emerint aliquid extra tentorium dabunt de ipso suum thelonium.*

*De frumento:*

*Quicquid est infra dimidium forensem, si sunt plures sacci et diversum bladum, si simul venditur dabit non (S. 11) plus nisi unum denarium.*

*Iste articulus penitus deletus est.*

*De allecibus:*

*Quicquid est eine halbe last simul venditum dabit unum denarium, si venditur singulariter de quolibet meysen vel centner unum denarium.*

*De tentoriis haereditariis:*

*Scultetus accipit in annuali foro duos denarios de tentoriis pannorum haereditariis; de spregeln vero unum denarium. De aliis vero tentoriis non haereditariis pannorum accipiet quatuor denarios et non plus. De spregeln vero duos denarios. De tentoriis institorum duos denarios; de spregeln vero unum denarium.*

*Hic additus est in vulgari unus articulus.*

\*\*\*

*Istud est de magno theloneo et pertinet ad monetam:*

*Currus portans unam cupam vel duos vini dabit quatuor denarios, biga vero unum denarium.*

*Si vero vinum deponatur et postea vendatur dabitur de qualibet cupa quatuor denarios; de media cupa dabuntur duo denarii.*

*Currus portans unum forensem bladi, dabit unum denarium.*

*(S. 12) Si vero plus portaverit, dabit duos denarios. Currus portans alicui nostro concivi pro pretio bladum vel merces, vel quascunque res, non dat thelonium.*

\*\*\*

*Ista etiam pertinent ad monetam:*

*de Bila quatuor sexagen. avenae,*

*de Windehausen quinque sexagen. avenae,*

*de Leimbach unum et dimidium sexagen. avenae,*

*de Urbech tres sexagen. avenae,*

*de Grumbech unum et dimidium sexagen. avenae,*

*de Girschbech quatuor sexagen. avenae et unum modium forensem avenae,*

*de villa quae dicitur Vorrithe unum forensem avenae,*

*de Ellre unum forensem avenae,*

*de villa Horni dimidium forensem avenae,*

*de Wickstedt apud Kemestedt de duodecim mansibus duodecim modios raparum.*

\*\*\*

*(S. 13) Ista pertinent ad iudicium:*

*Mercatores dabunt decem solidos.*

*Sartores dabunt tres solidos.*

*Carnifices dabunt viginti solidos.*

*Pellifices dabunt decem solidos.*

*Pistores dabunt sex solidos.*

*Textores lanei dabunt quatuor solidos.*

*Textores linei dabunt sex solidos.*

*Calcifices dabunt triginta solidos.*

*Fabri dabunt quatuor solidos.*

*Institutores dabunt quatuor solidos.*

*Picariatores dabunt duos solidos in veteri exemplari.*

*Item de tribus curiis ante portam fartorum tres solidos in veteri exemplari.*

*In Gumprechterode de 6 mansibus cum dimidio sex et dimidium fertonem.*

*Anno 1324 constitutio facta est de picariatoribus quam vide in veteri exemplari in 40[?].*

\*\*\*

*(S. 14) Hic incipiuntur jura civitatis Northusensis.*

*Judices nullam causam judicabunt, sed de qua coram ipsis actio fit manifesta, dico autem de aedificiis injustis quae fiunt in plateis vel in aliis locis, quae gemeine dicuntur non judicabunt, sed si aliquis impeditus per talia fuerit quenquam coram eis in causam traxerit, illi secundum justitiam judicabunt. Et hec sententia ex antiquo est confirmata. Consulibus vero de talibus aedificiis satisfaciet, in tribus talentis et deponi praecipient vel de licentia eorum si talia aedificia non sunt nocua permanebunt.*

*De actione quae fit pro infractione pacis*

*Si aliquis alium in causam traxerit pro infractione pacis, is in quem fit actio citabitur per apertam vocem praeconis tribus judiciis, et si quarto judicio ad debitam responsionem non venerit, proscribetur.*

*Si etiam actor succedente aliquo casu, actionem suam obmiserit dabit iudicibus viginti octo denarios.*

*Et si actor ulterius agere noluerit vel cum adversario composuerit sive compositionem fecerit, dabit iudicibus tria talenta, et sic de consimilibus.*

*(S. 15) Si autem adversarius id est reus pro tali causa juramentum promiserit et non fecerit privabitur suo jure.*

*Item si actor juramentum audire neglexerit ille solutus erit a juramento et actor dabit iudicibus tria talenta, quia neglexerit juramentum audire.*

*Sequitur de communi actione que fit pro debitis et his similibus*

*Si aliquis agit in alium debitis vel causa consimili et si ulterius in eum agere neglexerit, vel solutum dimiserit, in nulla satisfactione tenetur iudicibus.*

*Si autem ille in quem fit actio debitum promiserit et debito tempore dare neglexerit, et si pignorabitur dabit iudicibus unum solidum.*

*Si vero pro debitis promiserit juramentum et statuto tempore juramentum complere neglexerit, dabit ea, pro quibus juramentum promisit et satisfaciet iudicibus in viginti octo denariis.*

*Si autem actor juramentum audire neglexerit, ille solutus erit, et ipse actor dabit iudicibus viginti octo denarios; vel si sponte a juramento solutum dimiserit, dabit eodem modo.*

*Item quicumque alium pignoraverit et illud pignus mutuo restituerit, quod vulgariter zu borge dicitur, illud ipsum pignus (S. 16) alter si supervenerit salvo jure pignorabit. Et si prior pignorans sibi detrimentum senserit in tali pignore, universa damna accrescentia ab eo cui mutuo reddidit requiret ordine juris postulante.*

*Idem dicendum est de universis que pignorantur et mutuo restituuntur. Item quicumque pignoraverit talia que de possessione pignorati possunt duci sive pelli sub potentiam pignorantis et relicta in possessione pignorati fuerint, alius si supervenerit salvo jure pignorabit; dico autem duci et pelli ad differentiam domorum et arearum et horum consimilium que congrue de loco moveri nequaquam possunt. Hae sententiae inventae sunt a discretioribus civitatis.*

*Item quecumque coram iudicibus iuramentum promiserit et si hora debita fecerit, non requisita a iudice licentia, et si agens sine licentia iudicis receperit uterque satisfaciet iudicibus in XXVIII denariis, et hoc in omni iuramento coram iudicio promisso.*

*Qui autem iuramentum facit vel recipit coram iudicio non promissum dabit tria talenta.*

*Item: Nemo pro debitis vincetur testimonio nisi (S. 17) promiserit coram iudicio vel si viris fide dignis duobus qui [marginal ergänzt: in exemplari pervetusto:] mercipotui, quod vulgariter dicitur lutecouff, pro testimonio et rogatu utriusque partis suberant eam valeat approbari, et sic de similibus.*

*Judices cum president iudicio, scultetus primo requiret, si sit tempus iudicii et inventa sententia precipiet, ut nullus agat sine praelocutore et sic stabit iudicium.*

*Advocatus non requiret sententias ulla nisi ex parte sculteti vel ejus favore, sed in tribus iudiciis, que voidinck vocantur et tribus consimilibus iudiciis et nemo petat praeconem ab avvocato nisi sculteto absente; et quicumque agit in alium coram sculteto vel conquerendo significaverit in domo sculteti habebit primam actionem.*

*Item quicumque invenerit debitorem suum in plateis et praeconem habere non poterit, assumet sibi duos cives, quorum adjutorio ducet eum ad iudices.*

*Item: quicumque jus iudicii violaverit, scultetus et non advocatus secundem jus civitatis requiret. Et si patiens causam negaverit, iudex eum nullo testimonio vincet, et sic fit de omnibus causis nisi fit factum coram iudicio manifestum.*

*Item: Iudices nulla pignora occupabunt in forma iudicii, sed praeco ex parte iudicum, et si quis talia pignora sine licentia dimiserit, satisfaciet iudicibus in tribus talentis.*

*(S. 18) Quicumque deprehenderit furem vel raptorem cum furto vel cum spolio si iudicium de illo datum fuerit, recipiet res suas cum licentia iudicum, vel si iudices rem invenerint recipitur per sententias.*

*Item: nemo proferat iudicibus aliqua que sibi valeant esse nocua vel proficua nisi presideat iudex iudicio.*

*Item: Unusquisque si fit actio in amicum suum pro violatione pacis et si est perfecti juris recipiet illum mutuo a iudice quod vulgariter zu burge dicitur; witpilde per bona que valentia sunt ad minus tria talenta, si non deprehenditur in manifesto facto.*

*Item: Quicumque commiserit homicidium vel huic simile, et refugerit in domum alicujus. Iudex cum caeteris civibus obsidebit domum et curiam, et preco intrabit domum et requiret hospitem, et egresso hospite iudex dicet: Quidam fugit in domum vestram commisso delicto, et si vult hospes primo requiret illum, et non invento illo praeco quaeret in domo cum duobus civibus fide dignis.*

*Item: Si est aliquis, qui non est de legitimo thoro, vel si est filius pugilis vel gartionis et ganeonis, vel si patitur juris defectum, quod vulgariter rechtloß dicitur, sicut est talis qui satisfaciet de fur-(S. 19)to vel in spolio, vel in falsis denariis, vel in falso argento, vel qui privatus est suo jure manifeste coram iudicio, si ille egerit in aliquem pro violatione pacis, nullum jus sibi exhibebit.*

*Item: Si pignus mutuo restitutum fuerit ex parte iudicii, et si debito tempore non solvitur jure hoc pignus reddet mutuatum, et si non reddiderit ex parte iudicis pignorabitur pro tali pignore.*

*Kebiskinder und rechtlose leuthe non possunt cooperari alicui in testimonio vel in jure, quod vulgariter lantrecht dicitur. Si aliquis vir vel mulier habet bona haereditaria, et si patitur defectum rerum, potest ea vendere salvo jure, si haeredes emere voluerint, et si defectus ostensus fuerit coram iudicio.*

*Item: Si actio fit in virum perfectum jure, pro furto vel pro spolio nullo vincetur testimonio, sed iuramento se expurgabit.*

*Item: Si scultetus egerit in aliquem pro furto vel pro spolio vel pro qualicumque causa, et si secundum jus evaserit solutus erit ab avvocato pro tali causa.*

*Item: Quicumque debet satisfacere iudicio debet componere cum sculteto secundem suam gratiam et scultetus dabit avvocato tertiam partem.*

*(S. 20) Nullus poterit pignorare vel iudicio obtinere aliqua bona vel aliquas res, que notorie non sunt illius ratione cujus fit pignoratio.*